
 Indennità di mediazione in vigore per istanze presentate dal 15/11/2023 - PER LE PROCEDURE OBBLIGATORIE AI SENSI DEL COMMA 5 DEL DLGS 28/2010 
Tutti  gli  importi  riportati nelle  tabelle sono  al netto dell'iva 
Quando il valore della controversia è indeterminabile è dichiarata dalla parte se: si applica lo scaglione da euro 50.000,00 a euro 150.000,00
Basso: Fino a euro 1.000,00     
Medio: da euro 1.001,00 a euro 50.000,00
Alto: da euro 50.000,01

Tabella 1) Spese di avvio dovute alla presentazione dell'istanza e al momento dell'adesione

VALORE DELLA LITE
 Spese di avvio   Spese di mediazione  Totale da versare Totale comprensivo di 

iva

Fino a euro 1.000,00 o indeterminabile basso    32,00 €                                                                          48,00 €                                  80,00 €                        97,60 €                                    

da euro 1.001,00 a euro 50.000,00 o indeterminabile medio 60,00 €                                                                          96,00 €                                  156,00 €                      190,32 €                                 

da euro 50.000,01 o indeterminabile alto 88,00 €                                                                          136,00 €                               224,00 €                      273,28 €                                 

Tabella 2) Spese di mediazione dovute al momento della presentazione dell'istanza e per i convenuti all'adesione alla procedura di mediazione

VALORE DELLA LITE  Spese di mediazione  
Fino a euro 1.000,00 e per le procedure di valore indeterminabile basso     48,00 €                                                                          

da euro 1.001,00 a euro 50.000,00 e per le procedure di valore indeterminabile medio 96,00 €                                                                          

da euro 50.000,01 e per le procedure di valore indeterminabile alto 136,00 €                                                                        

Tabella 3) ulteriori spese di mediazione 

CONCILIAZIONE AL PRIMO INCONTRO: sono dovute le ulteriori spese secondo tabella - COLONNA 1) 
CONCILIAZIONE IN INCONTRI SUCCESSIVI AL PRIMO: sono dovute le ulteriori spese secondo tabella - COLONNA 2)
SENZA CONCILIAZIONE IN INCONTRO SUCCESSIVO AL PRIMO: sono dovute le ulteriori spese secondo tabella - COLONNA 3)
SENZA CONCILIAZIONE AL PRIMO INCONTRO: non sono dovute ulteriori spese di mediazione

Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3

VALORE DELLA LITE

 POSITIVO PRIMO INCONTRO  

maggiorazione 10%  

 POSITIVO IN INCONTRO SUCCESSIVO AL 

PRIMO - maggiorazione 25% - 

 NEGATIVO IN 

INCONTRO SUCCESSIVO 

AL PRIMO        

 Importo di 

riferimento per 

calcolo delle 

colonne 1,2 e 3 

ricavati dalla 

tabella A) allegata 

al DM 150/2023, 

riducendo ogni 

importo di 1/5 

Fino a euro 1.000,00 o indeterminabile basso       17,60 €                                                   20,00 €                                                                          16,00 €                                      64,00 €                            

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 o indeterminabile medio 35,20 €                                                   40,00 €                                                                          32,00 €                                      128,00 €                         

da euro 5.001,00 a euro 10.000,00o indeterminabile medio 149,60 €                                                170,00 €                                                                        136,00 €                                    232,00 €                         

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 o indeterminabile medio 281,60 €                                                320,00 €                                                                        256,00 €                                    352,00 €                         

da euro 25.000,01 a euro 50.000,00  o indeterminabile medio  528,00 €                                                600,00 €                                                                        480,00 €                                    576,00 €                         

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 o indeterminabile alto 910,40 €                                                1.030,00 €                                                                    824,00 €                                    960,00 €                         

da euro 150.000,01 a euro 250.000,00 1.170,40 €                                            1.330,00 €                                                                    1.064,00 €                                1.200,00 €                      

da euro 250.000,01 a euro 500.000,00 2.050,40 €                                            2.330,00 €                                                                    1.864,00 €                                2.000,00 €                      

da euro 500.000,01 a euro 1.500.000,00 3.282,40 €                                            3.730,00 €                                                                    2.984,00 €                                3.120,00 €                      

da euro 1.500.000,01 a euro 2.500.000,00 3.898,40 €                                            4.430,00 €                                                                    3.544,00 €                                3.680,00 €                      

da euro 2.500.000,01 a euro 5.000.000,00 5.570,40 €                                            6.330,00 €                                                                    5.064,00 €                                5.200,00 €                      

Per  le   mediazioni  di   valore  superiore   ad  euro 5.000.000,00, si applica un coefficiente dello 0,2%  



***********

Tabella A) allegata al DM 150/2023 per Organismi pubblici

VALORE DELLA LITE  minimi 
Fino a euro 1.000,00     80,00 €                                                    

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 160,00 €                                                 

da euro 5.001,00 a euro 10.000,00 290,00 €                                                 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 440,00 €                                                 

da euro 25.000,01 a euro 50.000,00          720,00 €                                                 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.200,00 €                                             

da euro 150.000,01 a euro 250.000,00 1.500,00 €                                             

da euro 250.000,01 a euro 500.000,00 2.500,00 €                                             

da euro 500.000,01 a euro 1.500.000,00 3.900,00 €                                             

da euro 1.500.000,01 a euro 2.500.000,00 4.600,00 €                                             

da euro 2.500.000,01 a euro 5.000.000,00 6.500,00 €                                             
Per le mediazioni di valore superiore ad euro 5.000.000,00, si 

applica un coefficiente dello 0,2% 


